
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E:
I. exonerar MARCUS VINICÍUS OEIRAS FORMIGOSA do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Segurança Orgânica, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN. 
II. nomear SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS JACQUES para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Segurança Or-
gânica, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 405/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/231184,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RITA DE CÁSSIA PINTO TEIXEIRA SODRÉ do cargo 
em comissão de Assessores, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fun-
dação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de março 
de 2024.
II. nomear ANDREZA MEIRELES SILVA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assessores, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação 
Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de março de 
2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 406/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/231184,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANDREZA MEIRELES SILVA DE SOUZA do cargo em 
comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de 
março de 2024.
II. nomear RITA DE CÁSSIA PINTO TEIXEIRA SODRÉ para exercer o cargo 
em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de 
março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 407/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/235767,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FRANK KARSON XABREGAS LOBATO do cargo em 
comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de 
março de 2024.
II. nomear ÉRIKA CRISTINA GONÇALVES MACIEL para exercer o cargo em 
comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de 
março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 408/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/235767,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARIO PINHEIRO GUEDES NETO do cargo em comis-
são de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de 
março de 2024.
II. nomear AMANDA YSIS REIS para exercer o cargo em comissão de Ge-
rentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fun-
dação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 1° de março 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 409/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO OS TERMOS DO Processo nº. 2024/227877,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ PAULO NASCIMENTO CRUZ para exercer o cargo em comis-
são de Co,ordenador do Centro de Nefrologia, código GEP-DAS-011.4, com 

lotação no Hospital Ophir Loyola.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 410/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar THAYSE CRISTINA MEDEIROS SOARES DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Coor-
denadoria de Relações Internacionais (CORI), a contar de 1º de março de 
2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 411/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear THAYSE CRISTINA MEDEIROS SOARES DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará (EGPA), a contar de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 412/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/221981,
R E S O L V E:
exonerar ANDREA PEREIRA MONTEIRO do cargo em comissão de Secre-
tário Bilíngue, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Geren-
ciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 413/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/221981,
R E S O L V E:
exonerar HUASCAR JOÃO DE LEMOS ANGELIM JUNIOR do cargo em comis-
são de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 1º de março 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 414/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/221981,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ FELIPE BARBOSA FERREIRA do cargo em comissão de Co-
ordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 1º de março de 
2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 415/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/233513,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TAYNÁ NAYANA MARTINEZ DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo de Comunicação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Agência de Regulação e Controle dos Serviços 
Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA) , a contar de 29 de 
fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 416/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/221799,


